FİRİŞTE
(G~)

Muhammed Kasım Hindılşah
b. Gulam All el- Esterabadl

(ö. 1033/1623 [?))

Gülşen-i İbrahimi adlı
L Farsça eseriyle meşhur olan tarihçi. _j

960'ta (1553) doğduğu tahmin edil
mektedir. Esterabad 'dan Hindistan'a göç
edip Ahmednagar'a yerleşen bir ailenin
çocuğudur. Garfban veya Garlbzade la
kabıyla da anılır.

kurtarabildL Ancak onun da kısa bir
müddet sonra öldürülmesi üzerine bu
radan ayrılarak Bfcapür'a gitti (ı 589) ve
Bfcapür hakimi 11. İbrahim Adilşah'ın hiz
metine girdi. Cihangir'in saltanatının baş
larında ll. İbrahim Adilşah 'ın elçisi ola
rak Lah or' a giden Pirişte'nin bundan
sonraki hayatı hakkında bilgi yoktur.
Eserinde, Sahadır Han FarOki'nin 1033
( 1623) yılında ölümüyle ilgili olarak ge
çen bir kayıt eğer daha sonra ilave edil
memişse onun bu tarihte hayatta oldu
ğunu gösterir.

Mükemmel bir tarih şuuru
na sahip olan Pirişte sadece siyasi olay
ları yazmayı hedeflemişse de eserinde
yer yer dini ve kültürel hayat hakkında
bazı bilgiler vermiştir. Sade bir üslüpla
kaleme alınan eserin günümüze ulaşan
erken tarihli iki nüshası mevcuttur. Bun
lardan biri 1015 (1606-1607) yılında is
tinsah edilmiş olup Gülşen-i İbrahfmf
adını taşır. Ttiril]-i Nevresname adıy
la istinsah edilen öbür nüsha ise 1018
(1609-10) tarihlidir (eserin yazma nüsha
ları için bk. Storey, I/ ı. s. 446-448) . Gül
şen-i İbrahimi bir mukaddime, on iki
kısım (makale) ve bir hatimeden meyda
na gelmiştir. Mukaddimede Hindülar'ın
inançları, ilk racalar ve İslamiyet'in Hin
distan'a girmesi üzerinde durulur.

XIX. yüzyıl müelliflerinden Hoca İshak
Efendi Hurüf11er ve Bektaşfler'e dair ka
leme aldığı Kaşifü '1- esrar ve dtifiu '1- eş
rtir adlı eserinde Firişteoğlu Abdülme
cid'in Bayezid adlı birine intisap ettiği
ni, bu zatın Fazlullah' ın halifelerinden
Şemseddin'e mensup olduğunu ve Ab
dülmecid'in 864 (1459-60) yılında öldü
ğünü kaydeder (s. ı 57) ; ancak bu bilgiyi
nereden aldığını belirtmez.

Son zamanlarda yapılan bir çalışma
da, Lugat-ı Kiinıln-i İlahi'nin bazı nüs
halarında rastlanan Abdülmecld b. Ab
düllatlf b. Pirişte şeklindeki isim zinci
rinden hareketle eski kaynakların ver
diği bilgilerin aksine Abdülmecid ile Ab
düllatif'in kardeş olmadıkları, Abdülme
cid'in Abdüllatif'in oğlu olduğu ileri sü
rülmüşse de (Cemal Muhtar, s. 13) söz
konusu kayıt bu iddia için yeterli bir ge
rekçe teşkil etmez. Aynı araştırmada

Abdüllatif'in 821'den (1418) sonra, Ab
dülmecid'in ise 864 (1459) veya 874'te
( 1469) vefat ettiği, iki kardeş arasında
bu kadar yaş farkı bulunamayacağından
hareketle, ileri sürülen iddianın ispat
edilmeye çalışılması da isabetli değildir.
Zira Abdüllatif'in ölümü için 794 ( 1392),
801 (1398), 820 (1417), 885 (1480) gi
bi farklı tarihler verilmekte olup bu du
rumda onun Abdülmecid'den sonra ve
fat etmiş olması dahi mümkündür.

Eserleri. 1. Işkncrme. Fazlullah-ı Hurü
fl'nin Ctividanntime-i Şagıl'inin muh
tasar tercümesidir. Çeşitli nüshaları bu
lunan Işkname (mesela bk.